Il presente verbale vie/n} @:ﬂ,r:oyfemato 2 sottoscritto come segue.
\
IL PRESI ] IL SE{RETARIO*COMUNALE

(Loris SCOPEL) &{iz\ﬁsc&/( ,

S &
RELATA DI PUBBLICAZIONE N:...2ck<
(Art. 32 Legge 18.0872009.5. 5@ &85,

)

Reg. Pubbl.
mm.)

consecutivi.

Il Responsabile del ,Procedimento

Seren del Grappa,

Certifico io sottoscritto Responsabile del Procedimento, che copia del presente verbale & stata pubblicata sul

sito informatico comunale per quindici giorni consecutivi dalla data sopraspecificata. 7

Seren del Grappa, ............ et et e rnraans Y Il Responsapile- g ,Jisg,edimento
L

,j -
r‘} e
l_%‘ e _ /

NOTE PROVVEDRIMENTI COLLEGATI

Delibera Data

Modificata
Revocata

7

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
{Art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.)

2 7 APR. 2013

La presente deliberazione & divenuta esecutiva indata ... 5. 5. .2 0

PROVINCIA di BELLUNO

ORIGINALE

Comune di Seren del Grappa

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE
di CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 DEL 27.03.2013

ad oggetto: APPROVAZIONE ALIQUOTE NUOVO TRIBUTO COMUNALE SULLA

GESTIONE DEI RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TARES).

Oggi VENTISETTE MARZO duemilaTREDICI dalle ore 20,30 circa, nell'aula consiliare presso la Sede
Municipale di Seren del Grappa, & riunito in prima convocazione il Consiglio Comunale.

Presenti alla trattazione dellargomento sopra specificato i signori:

Presenti

1) SCOPEL Loris Sindaco 1) Sl
2) MORNICO Klaus Consigliere  2) Si
3) BASSANI Tiziano “ 3) sl
4) BOF Giovanni Danilo " 4) Sl
5) SCOPEL Dario ! 5) Si
8) GESIOT Guglieimo “ 6) Sl
7) SCOPEL Livio “ 7) Sl
8) SCOPEL Ester “ 8) Sl
9) CECCATO Giovanni * 9) Sl
10) DE NATO Luciano : 10) Sl
11} PAULETTI Diego : 11) Sl
12) RECH Chiara “ 12) Si
13) DECET Alffio " 13) Sl
Presenti n. 13

Presiede Loris SCOPEL - Sindaco -
Partecipa Cinzia Tedeschi — Segretario Comunale -

Il Presidente, constatato che il Collegio & costituito in numero legale,
da inizio alla trattazione, in seduta pubblica dell'argomento sopraindicato.




IL: CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.06.2009, esecutiva,

con la quale sono stati approvati gli indirizzi generali di governo del mandato elettorale 2009 —
2014.

RICHIAMATA, altresi, la relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di
previsione dell’esercizio 2012, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del
21.12.2011, esecutiva.

VISTO il Piano risorse e obiettivi per ’esercizio finanziario 2012, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2012, esecutiva.

VISTA la proposta di deliberazione n. 7 del 19.03.2013 allegata alla presente e ritenuto
di approvarla.

VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. ¢ del Titolo
II del Regolamento Comunale dei controlli interni.

CON voti palesi favorevoli n. 9 e contrari n. 4 (Consiglieri: De Nato Luciano, Pauletti
Diego, Rech Chiara e Decet Alfio);

DELIBERA
di APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione n. 7 del 19.03.2013 ad oggetto:

“APPROVAZIONE ALIQUOTE NUOVO TRIBUTO COMUNALE SULLA GESTIONE DEI
RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TARES)”.

0000000000000 0000000C00C00000000000NDONN0C0000000000000C000040C00O0000000000000000C0OGROGHOA0GD000000



Comune di Seren del Grappa
PROVINCIA di BELLUNO

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 19 MARZO 2013

ASSEGNATA AL SERVIZIO ECONOCMICO FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE NUOVO TRIBUTO COMUNALE SULLA
GESTIONE DEI RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TARES).

IL SINDACO .ﬂ/
RICHIAMATO :

e lart. 14 del D.L. 06.12.2011 n. 201 convertito in legge 22.12.2011 n. 214, istitutivo, a
decorrere  dal 1 gennaio 2013, del tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi, cosi come
modificato dall’art. 1 comma 387 della legge 24.12.2012 n. 228;

e [l'art. 14, comma 46, del medesimo decreto, il quale dispone, a decorrere dal 1 gennaio 2013,
la soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura
patrimoniale sia di natura tributaria, compresa 1’addizionale per P'integrazione dei bilanci degli
enti comunali di assistenza.

TENUTGO CONTO che in virtt delle predette disposizioni, con decorrenza 1 gennaio 2013, cessa

di avere applicazione la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), ferme restando

le obbligazioni sorte prima di predetta data.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale approvata nella seduta odierna ad oggetto

“Approvazione regolamento Comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi

(TARES)”.

DATO ATTO :

e che il tributo & corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui corrisponde
un’autonoma obbligazione tributaria;

e che [a tariffa & commisurata alle quantitd e qualita medie ordinarie di rifiuti prodotti per unita
di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attivita svolte, sulla base dei criteri
contenuti nel regolamentoe precedentemente approvato;

o che alla tariffa, determinata in base alle disposizioni di cui ai commi da 8 a 12 dell’art. 14 del
D.L. n. 201/2011 convertito in legge 214/2011, cosi come modificato dall’art. 1 comma 387
della legge 24.12.2012 n. 228, si applica una maggiorazione pari ad € 0,30 per metro quadrato
dell’immobile a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni, i quali possono
modificare in aumento la misura della maggiorazione fino ad € 0,40.

DATO ATTO, inoltre :

CHE per effetto dell’istituzione del tributo in parola e della totale soppressione della TARSU, lo

Stato procederd ad un’ulteriore diminuzione dei trasferimenti ai Comuni in misura corrispondente

al gettito derivante dalla maggiorazione standard di cui sopra, come previsto dal comma 13 bis

dell’art. 14 del D.L.n. 201/2011 convertito in legge n. 214/2011;

CHE, per quanto riguarda la maggiorazione prevista al comma 13 del citato art. 14 del D.L.n.

201/2011 convertito in legge n. 214/2011, I’ Amministrazione ha deciso di applicare la



maggiorazione minima, prevista dalla fegge, pari ad € 0,30 a metro quadrato, senza apportare
alcun aumento;

CHE dalle proiezioni provvisorie dell’ufficio associato tributi, sulla base dei dati in possesso, il
getlito previsionale derivante dall’applicazione di € 0,30 a metro quadrato imponibile, ¢ stato
stimato in circa € 47.000,00 cui corrisponde un’equivalente riduzione del trasferimento dello
Stato al Comune a valere sul Fondo di solidarietad Comunale.

RITENUTO necessario stabilire, sulla base di quanto disposto dall” art. 14 del D.L. n. 201/2011
convertito in legge n. 214/2011, le aliquote per la copertura totale dei costi complessivi relativi
alla gestione dei rifiuti che, in via previsionale per I’anno 2013, si stimano in € 178.994,00.

VISTO il comma 169 dell’art. 1 della legge 27.12.2006 n. 296 il quale stabilisce che le aliquote e
tariffe dei tributi Comunali possono essere deliberate entro il termine stabilito dalla normativa
statale per I’approvazione del Bilancio di Previsione.

VISTO I’art. 1, comma 381, della legge 24.12.2012 n. 228 il quale, per ’anno 2013, ha differito al
30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali.

RICHIAMATA, la deliberazione Consiliare n. 3 del 07.03.2011 ad oggetto “Regolamento per la
disciplina dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati e di nettezza urbana.
Approvazione”, con la quale & stato approvato il regolamento per ’applicazione della tassa per la
raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in seguito alla riorganizzazione del servizio, con
decorrenza 1 gennaio 2011.

RICHIAMATA, altresi, la deliberazione Consiliare n. 53 del 27.12.2012 ad oggetto
“Approvazione convenzione tra i Comuni di Arsi¢, San Gregorio nelle Alpi, Seren del Grappa e la
Comunitd Montana Feltrina per la gestione in forma associata della funzione fondamentale di
“Organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani
e la riscossione dei relativi tributi™.

VISTO il parere espresso dall” Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18.08.2000 n.
267, come modificato da successive disposizioni di legge, Allegato B).

PROPONE ’adozione del seguente provvedimento

1. la premessa costituisce parte integrante del dispositivo;

2. di stabilire con decorrenza 2013, le tariffe relative alla copertura totale del costo complessivo dei
rifiuti solidi urbani, ex art. 14, comma 9, dell’art. 14 del D.L.n. 201/2011 convertito in legge n.
214/2011 come di seguito indicato:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 7 DEL 19.03.2013 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE ALIQUOTE NUOVO TRIBUTO COMUNALE SULLA GESTIONE DEI
RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TARES).

Pareri art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ¢ Titolo II del Regolamento Comunale dei
controlli interni.

In riferimento alla proposta di deliberazione sopra specificata si esprime parere favorevole:

- in ordine alla regolarita tecnica dando atto della cpmpleta istruttori

Il Responsabile del servizio Cristian DE
- in ordine alla regolarita contabile

I
11 Responsabile del servizio economico finanziario MC{&(&rj}zfaP CET

Seren del Grappa, 19.03.2013 /

UTENZE DOMESTICHE
DESCRIZIONE FISSO PER UTENZE VARIABILE A FERSONA NUMERO SVUOTAMENTI
BIDONCINO COMPRESE
NELLA TARIFFA
A |Lacali ad uso abitazione € 51,000 Per1 componente € 27,00 n. 13 dalt 35

Per 2 componenti € 52,00 n.15dalt. 35
Per 3 componenti € 78,00 n. 16 da 1t. 50
Per 4 componenti € 100,00 n. 18 da It. 50
Per 5 componenti € 118,00 n 20 dalt. 70
Esenti i componenti oltre il 5°. n.20 da it 110
Art. 3,comma 4, del Regolamento




18 03 13 11:31 Olivottao 0437949032

P‘GLLQQETQ B) LUPTA

COMUNE Dt
Giuseppe Olivetto SEREN DEL GRAPPA
Belluno — Pia . Qstillo, 17
Revisare lzgrale 1 8 MAR' Zm?)
u tel. o fax (437 949032 PROT. N.f34 i
velfuiare: n. 340 348 8968 dufle ore .13 LI, ‘JQ Cot. S 0Of LQ

e-mail: plivottoli@hotmail.com

of LYT GPP 35R20 FR72AS

Ogpetto: parere sulla proposia deliberazione di Consiglio relativa & : “"Approvazione aliquale
nuovo fributo comunale sulle pestione dei rifiuti e sui servizi indivisibili {TARESY™ — aliepato
piano finanziario 2013 — decorrenza tariffe dal 1 gennaio 2013.

Al Signor Sindaco del Comuae i

In selazione a quanto siabilito dall’articolo 239 del decreto legislativo n. 267/2000, integrato
dall’art. 3 della legge n. 213/2012, viene espresso parere favorevole sulla propusta deliberazione
di Consiglio in ogeeito, por 18 seguenti considerusioni;

csaminato I'articojo 14 del D.L, 6/12/2011, n, 201, convertito in legge 22/12/2011, n.
214, con il guale ¢ stalo disciplinaio i} tributo camunale sulla gestione dei rifiuti ¢ sui
servizi indivisibili ed & stata siabilita 1a competenza del Consiglio Comunale in merito
all"approvazione detle wrifle dellu stesso wibuo;
dato atfo che al Lansiglio Comunale sard sottoposta I'epprovezions deol regolamenta del
wibo jn oggetio, prima dell*approvazione dells tariffe del tributo;
considerato che alla proposta deliberazione por lo tariffe & nllegato un Bppropriato
“piano finanziario” del servizio sopraclencate:
pecertato che alle fariffe del servizio viene applicata una maggiorazions pari ad eure
1,30 per metro quadrate dell’immobile a copertura dei costi relativi ol servi
mdivisibili del Comune, come previsto dal predetto articolo 14 e successive integrazioni
{magglorazione minimu sema wpporiare aleun aumento);
rilvily che lo predetia mnggiorazione pari ad eure 0,30 per meiro quadrate degli
immebili comporterd un gellilo per il 2013 & previsti enre 47.000,00 & eche di tale
gelilo & stuio tenuto conto al i dell’equivalente rduzience del trasferimente della
Stato ol Comune n valere sul Fondo di selidarield comunale;
considerato ehe il getlile delle larilfe proposic € pari al costi complessivi preyvisti
relativi alla gestione dei rifiuti, come risulia dalla documentazione d'ufficio e dal pianc
(pmziario predispusto;
daip aifo che. ai sensi della deliberazionc consiliare n. $3 del 27/12/2012, & st
stipulata wnn convenzions tra i Comuni di Arsié, San Gregorio nelle Alpi, Seren del
Grappa & la Comunitda Montana Teltring per Ia peatione in forma assccin dell
funzione fondamentale di "“‘organfazazione e gestione det servizi di raccolta, ayvio =
smaltimento g recupero dei rifivgi urbani e fa riscossione dei tribui™™;
ol0 premesso, viene conlermata

parere favorevole

sulle propostn deliberazione consiliare de! Comune di Seren del Grappa, relaliva a:
“"Approvazione aliquote nuovo tributo comunale sulla pestione dei rifiuti e sui servizi
indivisibili (TARES)™ ~ allegato piano finanziario 2013 — tariffe decorrenti dal 1* gennaio

2013,

/'\‘
-

18 marzo 2013 Giuseppg Oliygitto Srevisore

|

Rag G - Hizviko

Comunale.

B |Occupazioni saltaarie € 65,00 n. 4dalt. 35
UTENZE NON DOMESTICHE
Descrizione fisse pef utenza variabile al mgq. NUMERO SVUOTAMENTI
COMPRESI NELLA
TARIFFA

1 |Musei, biblioteche, scuole, associazioni € 43,00 € 0,44 21

2 |Campeggi, distributori carburanti, € 43,00 € 0,33 10
impianti sportivi, depositi

3 |Esposizioni, autosaleni, parcheggi € 48,00 € 0,55 7

4 |Alberghi con ristorznte € 59,00 € 1,65 22

5 |Alberghi senza ristorante € 59,00 € 1,05 i5

6 |Case di cura e riposo € 59,00] € 0,77 25

# | Uffici, agenzie, studi professionali € 59,0[)! € 121 13

§ |Banche ed istituti di eredito € 59,00 € 1,21 7

0 |Negozi abhigliamento, calzature, libreria, € 59,00 € 1,21 10
cartoleria, ferraments, e zltri beni
durevoli

1¢ |Edicola, farmacia, tabaceaio, plurilicenze € 50,00 € 1,32 10

11 |Attivitd artigianali tipo botteghe: € 59,00 € 1,98 13
parrucchiere, barbiere, estetista,
falepname, idraulico, fabbro, elettricista

12 |Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 65,00 € 1,32 13

13 |Attivitd industriali con capannoni di € 65,00 € 132 22
preduzione

14 |Attivita artigianali di produzione beni € 65,00 € 1,32 22
specifiei

15 |Ristoranti, trattorte, osterie, pizzerie, pub € 65,00 € 231 22

16 |Bar, caff®, pasticceria € 65,00 € 231 - 18

17 |Supermerecato, pane e pasta, macelleria, € 65,00 € 1,98 20
salumi ¢ formsagpi, generi alimentari

18 |Plurilicenze alimentari efo miste € 65,00 € 1,98 20

19 [Ortofrutia, pescherie, fieri ¢ pinnte, pizza € 65,00 € 2,53 18
al taglio

20 |Discoteche, night club € 65,00 € 1,21 8

3. di stabilire che alle utenze non domestiche, i cui locali risultino inutilizzati per mancato avvio dell’attivita
o per avvenuta cessazione della medesima, alle quali sia stata riconosciuta la riduzione della tassa ai sensi
del vigente regolamento comunale, sono attribuiti annualmente n. 4 svuotamenti del bidoncino del secco
dalt. 35;

4. di stabilire come segue la tariffa dovuta per ciascun svuotamento del bidoncino del secco eccedente il
numero massimo sopra individuato per ciascuna tipologia di utenza:

bidoncino da litri 35 €2 per ciascun svuotamento eccedente il numero previsto
bidoncino da litri 50 €3 per ciascun svuotamento eccedente il numero previsto
bidoncino da litri 70 € 5 per ciascun svuotamento eccedente il numero previsto
bidoncino da litri 110 € 8 per ciascun svuotamento eccedente il numero previsto

5. di determinare in € 25,00 la quota acarico di tutte le nuove utenze per il ritiro di un bidoncino per la
raccolta del secco, mentre per la sostituzione del bidoncino in case di rotture o smarrimento la quota a carico
dell’utente & stabilita in € 10,00 per il bidoncino da litri 35 - 50, in € 18,00 per il bidt\ncino da litri 70
- 110;

\




6. di determinare in € 2,00 il costo per la fornitura eventuale di ulteriori sacchetti (n. 40) da usare per il
contenimento del rifiuto secco da inserire nel bidoncino ed € 2,00 il costo per la fornitura di sacchetti blu (n.
26) da utilizzare per il contenimento dei rifiuti riguardanti la plastica;

7. di determinare in € 10,00 il costo a carico del richiedente per il servizio di recupero di materiali
ingombranti per le persone sole e non aventi mezzi di trasporto adeguati per raggiungere ’ecocentro;

8. di determinare in € 50,00 il costo unitario per lo smaltimento tramite ecocentro dei materiali ingombranti
provenienti da sveotamenti di civili abitazioni in quantita superiori ai mc. 2 (due);

9. di dare atto che il provento previsto, per I’ esercizio finanziario 2013, per il tributo sui rifiuti derivante
dall’applicazione delle tariffe stabilite, viene previstc complessivamente, in € 178.994,00 a copertura
dei costi risultanti nel piano finanziario Allepato A);

10. di determinare nella misura di € 0,30 al metro quadrato la maggiorazione destinata alla copertura dei
costi relativi ai servizi indivisibili def Comune;

11. di provvedere agli adempimenti necessari per la pubblicazione del presente provvedimento sul sito
Internet del Ministero delle Finanze secondo le modalitd stabilite dall’art. 13, comma 15, del DL
06.12. 2011 n. 201 convertlto in legge 22.12.2011 n. 214 ¢ dall& md:cazmm fornite dal Ministero dell’

il

Allegato A) Piano finanziario

COSTI DI GESTIONE DEL CICLO DEI SERVIZI SUI
SERVIZI INDIFFERENZIATE

CGIND
Costi di spazzamento e lavaggio strade e piazze
Cfisso CSL ptibbliche:
casli diretti mezzi € 2.000,00
cosli ammortamenti mezzi € -
cosli personale € 3.200,00
Cvariabile CRT Caosti di raccolta e trasporto del rifiuto indifferenziato € 35.500,00
Caosti di traffamento e smalfimento del rifiufo
Cvariabile CTS indifferenziato € 38.000,00
Altri costi (es: raccolfa rifiuti abbandonati, campagne
Cfisso AC informazione, consulenze, analisi, ecc.) € 200,00
COST! DI GESTIONE DEL CICLO DELLA
CGD RACCOLTA DIFFERENZIATA:
Cvariabile CRD Costi di raccolta differenziata per materiale
Cvariabile CIR Costi di trattamento e riciclo € 83.000,00
Cfisso ECO COSTI GESTIONE ECOCENTRO:
costi personale € 6.400.00
Cosii funzionamento ecoceniro € 4.800,00
cC COSTI COMUNI:
Costi amministrativi di riscossione, accertamento e
Cfisso CARC rscossione:
cosii generali ufficio tributi € 1.419,00
costi stampa e recapito € 2.700,00
costi riscossione oidinaria e coattiva € -
costi personale ufficio Iibuli £ 1.034,00
Costi comuni diversi {manlenimento/funzionamento
Cfisso cchD struttura) €
Cfisso CGG Costi generali di gestione (personale tecnico): € 810,00
CK COSTI D'USO DEL CAPITALE:
Cfisso AMM Ammortamenti € 931,00
Cfisso ACC Accantonamenti (perdite presunte su crediti) €
Cfisso R Remunerazione del capitale investito €
Totale € 179.994,00
A dedurre costo previsionale raccolfa rfiuli da
istituzioni scolastiche (Art. 14, comma 14, DL n.
20172011 convertito in legge n.  214/2011) £ - 1.000,00
Totale SPESA da coprire con il geftito def
tributo sui rifiuti € 178.994,00
Gettito previsto per Tributo sui rifiuti con
I'applicazione delle tariffe deliberate € 178.994,00

Percentuale copertura defla spesa

100%




